
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

N°103
Reg. delib.

Ufficio competente:
EDILIZIA PUBBLICA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO Individuazione intervento a valere sulle risorse del Fondo nazionale di Coesione
e Sviluppo di cui al Decreto legge 30.04.2019, n. 34, convertito con
modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, c.d. "Decreto Crescita"
Rifacimento marciapiedi ed abbattimento barriere architettoniche in Piazza del
Popolo

Oggi  due del mese di settembre dell'anno  duemiladiciannove alle ore 17:30, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Gennari Andrea Sindaco Presente
Cagalli Stefano Vice Sindaco Presente
Fazioni Monica Assessore Presente
Bianchi Alessandro Assessore Presente
Contarelli Luciana Assessore Assente

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Comunale  Mazzocco Chiara.

Il Sig.  Gennari Andrea  nella sua qualità di  Sindaco  assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 02-09-2019



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO Individuazione intervento a valere sulle risorse del Fondo nazionale di Coesione
e Sviluppo di cui al Decreto legge 30.04.2019, n. 34, convertito con
modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, c.d. "Decreto Crescita"
Rifacimento marciapiedi ed abbattimento barriere architettoniche in Piazza del
Popolo

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

- con Decreto legge 30.04.2019, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n.
58, meglio noto come "Decreto Crescita" - nello specifico art. 30 “Contributi ai Comuni per
interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, comma 3, lettera b), sono
stati destinati contributi statali per lo sviluppo territoriale sostenibile, comprensivo di interventi in
materia di mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di
scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche;

- con Decreti Direttoriali del Ministero dello Sviluppo Economico 14 maggio 2019, pubblicato in
GURI n. 122 del 27 maggio 2019, e 10 luglio 2019, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.173 del 25
luglio 2019, sono stati, rispettivamente, assegnate le risorse a ciascun Comune in base alla fascia
demografica di appartenenza a valere sul Fondo nazionale di Coesione e Sviluppo e definite le
finalità, interventi ammissibili, modalità di erogazione del contributo (prima quota e saldo),
monitoraggio, informazione e pubblicità;

- che ai Comuni con popolazione compresa tra 5.001 e 10.000 abitanti è assegnato un contributo
pari ad euro 70.000,00;

- che l'opera deve essere avviata entro il 31.10.2019;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 86 dell'08/07/2019, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si è disposta:

- l'adesione alla D.G.R.V. n. 608 del 14 maggio 2019 - “Progetto finalizzato allo sviluppo del
sistema commerciale nell’ambito dei Distretti del Commercio riconosciuti dalla Regione del Veneto
con DGR n. 237 del 6 marzo 2018” Comune Capofila Cerea, individuando quale intervento
infrastrutturale i lavori di abbattimento delle barriere architettoniche in Via Roma II stralcio, per un
importo inferiore ad euro 100.000,00, con inizio cronoprogramma di spesa nel 3° semestre 2020 e
termine lavori entro il 2° semestre 2021;

- l'adesione all'iniziativa di cui alla deliberazione di Giunta Regionale del Veneto n. 913 del 28
giugno 2019, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione n. 69 del 02/07/2019, ad oggetto
“Piani per l'eliminazione delle barriere architettoniche (PEBA). Avviso pubblico per la presentazione
di istanze di cofinanziamento regionale alla redazione e alla revisione dei piani. (Legge 28 febbraio
1986, n. 41, articolo 32 comma 21; Legge 5 febbraio 1992, n. 104, articolo 24 comma 9; L.R. 12
luglio 2007, n. 16, articolo 8)”;

Dato atto che, nelle more delle determinazioni degli enti competenti, si ritiene, data la rilevanza
degli interventi di eliminazione delle barriere architettoniche nel territorio comunale, di individuare
quale intervento a valere sul Fondo nazionale di Coesione e Sviluppo di cui al Decreto legge
30.04.2019, n. 34, in continuità con le precisate scelte programmatiche, i lavori di rifacimento
marciapiedi ed abbattimento barriere architettoniche in Piazza del Popolo, includendo nel
contributo assegnato anche le spese tecniche per la progettazione definitivo-esecutiva e la
direzione lavori;

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 24/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio
2019/2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 30/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato presentato il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021 al
Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 170 del D. Lgs. n. 267/2000;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 02-09-2019



COMUNE DI CASALEONE

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 18/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stata adottata la Nota di aggiornamento al D.U.P. 2019-2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 18/02/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato adottato lo schema del bilancio di previsione 2019-2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 18/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento Tecnico al Documento unico di
programmazione (D.U.P.) 2019/2021;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 18/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021 e documenti allegati;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 31/07/2019, esecutiva ai sensi di legge,  ad
oggetto “Articoli 175 e 193 del D.Lgs. 18 agosto 2000 - Variazione di assestamento generale e
controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio - Bilancio di previsione finanziario 2019-2021
”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 25.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - parte contabile per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 12.06.2019, dichiarata immediatamente eseguibile
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione - parte
obiettivi/Piano delle Performance per il triennio 2019/2021;

Visto il D.Lgs. in data 18 agosto 2000 n. 267 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;

Visti lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Acquisito in merito alla presente proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica espresso
dal Responsabile del Settore Lavori Pubblici-Patrimonio ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – e 97
comma 1 lett. d) del D. Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.) e successive modifiche ed integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2. Di individuare, in continuità con le scelte programmatiche già espresse nel D.U.P. 2019-2021 e
confermate con singoli atti di indirizzo e con la deliberazione consiliare di assestamento n. 36
del 31/07/2019, quale intervento a valere sul Fondo nazionale di Coesione e Sviluppo di cui al
Decreto legge 30.04.2019, n. 34 i lavori di rifacimento marciapiedi ed abbattimento barriere
architettoniche in Piazza del Popolo, includendo nel contributo assegnato anche le spese
tecniche per la progettazione definitivo-esecutiva e la direzione lavori;

3. Di dare atto che in sede di assestamento del bilancio 2019-2021 è stato iscritto a bilancio il
contributo assegnato con decreto legge n. 34/2019 e Decreti Direttoriali del Ministero dello
Sviluppo Economico 14 maggio 2019 e 10 luglio 2019 (Cap. 249/E e Cap.1204/U) e che
l'assunzione del presente provvedimento non comporta oneri a carico del Comune;

4. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell'Ente alla sezione "Amministrazione
Trasparente" alla sotto-sezione "Provvedimenti organi di indirizzo politico", ai sensi e per gli
effetti dell‘art. 15 del D. Lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii;

5. Di comunicare in elenco il presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla
pubblicazione all’Albo Pretorio on line ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.)
ss.mm.ii..

Visto l'art. 134 - comma 4 – del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);

Ritenuta l'urgenza di procedere all'avvio delle procedure gestionali per l'impiego del contributo di
cui al Decreto legge 30.04.2019, n. 34 secondo le disposizioni ministeriali;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 02-09-2019



COMUNE DI CASALEONE

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4,
del D. Lgs. n. 267/2000 per le motivazioni richiamate.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 02-09-2019



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO Individuazione intervento a valere sulle risorse del Fondo nazionale di Coesione
e Sviluppo di cui al Decreto legge 30.04.2019, n. 34, convertito con
modificazioni dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, c.d. "Decreto Crescita"
Rifacimento marciapiedi ed abbattimento barriere architettoniche in Piazza del
Popolo

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
 Gennari Andrea  Mazzocco Chiara

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 103 del 02-09-2019


